
                   CURSOS VESTIBULAR AGENDADO 2016/02 - 03

CALENDÁRIO

PROCESSO SELETIVO AGENDADO EVENTOS
11 a 20 de julho de 2016 INSCRIÇÕES
12 a 20 de julho de 2016 PROVAS
18h do dia 20 de julho de 2016 RESULTADO
21 e 22 de julho de 2016 MATRÍCULAS
25 de julho de 2016 INÍCIO DAS AULAS

Observação: Observação: As inscrições para o Processo Seletivo 2016.02 serão 
realizadas no período compreendido entre 18h do dia 11 de julho até às 7h do dia 20 
de julho de 2016, exclusivamente através da Internet, no endereço eletrônico
http:// www.euescolhocesmac.com.br.
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CURSOS OFERTADOS

⦁ MACEIÓ

CÓD.

DOS

CURSOS
C U R S O S TURNO LOCAL DURAÇÃO RECONHECIMENTO RENOVAÇÃO

01
02
03

Direito – Bacharelado
Direito – Bacharelado
Direito – Bacharelado

Noturno
Matutino

Vespertino

Maceió
5 anos
5 anos
5 anos

Portaria nº 857/79 - 31/08/79-MEC Port. nº 06/99-15/07/99-
CONSED

04
05

Administração – Bacharelado
Ciências Contábeis – Bacharelado

Noturno
Noturno Maceió

4 anos
4 anos

Portaria nº 851/79 - 30/08/79-MEC
Portaria nº 851/79 - 30/08/79-MEC

Port. nº 702-18/12/13-MEC
Port. nº 702-18/12/13-MEC

06
07

Ciências Biológicas – Licenciatura Plena
Pedagogia – Licenciatura Plena

Noturno
Noturno

Maceió 3,5 anos
4 anos

Portaria nº 10/97 - 01/12/97-CONSED
Portaria nº 873/11 – 15/09/11-SEE-MEC

08
09
10

Psicologia 
Psicologia 
Serviço Social - Bacharelado 

Vespertino
Noturno
Noturno

Maceió
5 anos
5 anos
4 anos

Portaria nº 99/78 - 21/01/78-MEC
Portaria nº 99/78 - 21/01/78-MEC
Portaria nº 26/16 - 11/02/16-SERES/MEC

11
12
13
14
15
16

Engenharia Elétrica – Bacharelado
Engenharia Civil – Bacharelado
Engenharia Civil – Bacharelado(*)
Engenharia de Produção – Bacharelado 
Arquitetura e Urbanismo – Bacharelado(*)
Sistema de Informação – Bacharelado

Noturno
Matutino

Vespertino
Noturno

Vespertino
Noturno

Maceió

5 anos
5 anos
5 anos
5 anos
5 anos
4 anos

Portaria nº 467/11- 25/05/11-SEE/MEC
Portaria nº 04/98 - 29/07/98-CONSED
Portaria nº 04/98 - 29/07/98-CONSED
Portaria nº 04/98 - 29/07/98-CONSED
Portaria 003/01 - 05/01/01-CONSED
Portaria nº 04/98- 29/07/98-CONSED

Port. nº 038/05-08/09/05-GS

17
18
19
20
21
22
23

Farmácia – Bacharelado
Biomedicina – Bacharelado
Enfermagem – Bacharelado
Fisioterapia – Bacharelado 
Odontologia – Bacharelado(**)
Nutrição – Bacharelado 
Educação Física – Bacharelado

Vespertino
Matutino
Matutino

Vespertino
Vespertino
Matutino
Matutino

Maceió

5 anos
4 anos
5 anos
5 anos
5 anos
4 anos
4 anos

Portaria nº05/98 - 29/07/98-CONSED
Portaria nº 06/98 - 28/08/98-CONSED
Portaria nº 09/98 - 17/11/98-CONSED
Portaria nº 001/01 - 05/01/01-CONSED
Portaria nº 01/06 -  05/10/06-GS
Portaria nº 020/06 -  05/05/06-GS
Portaria n º 30/09-28/10/09-CESMAC

Port./SEE  nº 
234/09 -21/05/09

Port./SEE  nº 
408/09 -04/08/09
Port. nº 018/06 - 20/04/06-
GS.

24 Medicina Veterinária – Bacharelado(***) Matutino Maceió 5 anos Portaria nº 002/01 - 05/01/01-CONSED 
Port. nº 039/05 -GS.DOE de 13/09/05

Port./SEE  nº 
233/09 -21/05/09

(*) Os cursos funcionam no turno noturno a partir do 5º período.  
(**) O curso funciona no turno matutino a partir do 8º período.  
(***) As aulas práticas e atividades serão desenvolvidas na Clínica Escola Veterinária em 
Marechal Deodoro.

⦁ PALMEIRA DOS ÍNDIOS

CÓD. DOS
CURSOS

C U R S O S TURNO LOCAL DURAÇÃO AUTORIZAÇÃO

01 Direito (Curso Jurídico) – Bacharelado Noturno Palmeira dos Índios 5 anos PORTARIA Nº 299/15 - 14/04/15 
SERES/MEC

02 Enfermagem – Bacharelado Vespertino Palmeira dos Índios 5 anos PORTARIA Nº 297/15 - 14/04/15 
SERES/MEC
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03 Administração – Bacharelado Noturno Palmeira dos Índios 4 anos PORTARIA Nº 298/15 - 14/04/15 
SERES/MEC

-VALOR DA INSCRIÇÃO – R$ 20,00

- PROVA

O Processo Seletivo Agendado 2016/02 seráconstituído de uma prova de Redação. 

- LOCAIS DE PROVA

⦁ Cursos ofertados em Maceió: Campus I, Edf. Complexo Eduardo 
Almeida, Rua Cônego Machado, 984, Farol, Maceió/AL, telefones: 
3215-5080/5092.

⦁ Curso de Administração de Palmeira dos Índios: Faculdade Cesmac do 
Sertão, situado na Rua Francisco Padilha, S/N, Vila Maria, Palmeira dos 
Índios/AL, telefone: 99617-5585.

- HORÁRIOS 

a) Segunda à sexta:

Manhã: 9h às 11h
Tarde: 15h às 17h
Noite: 19h às 21h
Exceção no dia 20/07/2016 – apenas provas pela manhã de 9h às 11h.
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